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@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

مدرک  فارغ التحصیلی موقت اینجانب پیام فضلی خانی فرزند یوسف به 
شناسنامه به شماره 572  صادره از کرج در مقطع کاردانی  رشته الکتروتکنیک 
صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از 
یابنده تقاضا می شود گواهینامه مذکور را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه  
به نشانی: کیلومتر چهار جاده نورعلیبیک، شهرک دانشگاهی خاتم الانبیاء به 

صندوق پستی39187-366 ارسال نماید.

مدرک  فارغ التحصیلی موقت اینجانب محمد رسولی  فرزند احمدرضا به 
شناسنامه به شماره552 صادره از اهواز در مقطع کارشناسی رشته برق صادره 
از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده 
تقاضا می شود گواهینامه مذکور را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه  به 
نشانی: کیلومتر چهار جاده نورعلیبیک، شهرک دانشگاهی خاتم الانبیاء به 

صندوق پستی39187-366 ارسال نماید.

سازمان توزیع روزنامه

@Department of Distribution

تلفکس: 66348011-12 )021(

رضا پاینده
پژوهشگر حوزه نوآوری مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(

هیات میثاق با شهدا را دانشجویان رزمنده دانشگاه امام صادق)ع(، پس از 

پایان سال های دفاع مقدس و در حال وهوای دوری از همدرسان شهیدشان 

ــور در  ــجویی کش ــات دانش ــن هی ــوان اولی ــات به عن ــن هی ــذر ای ــد. ب راه انداختن

ــه  ــت آیت الل ــا هدای ــان و ب ــص موسس ــت خال ــا نی ــد و ب ــته ش ــال 1369 کاش س

مهدوی کنی)ره( ابتدا تنها برای اهالی دانشگاه امام صادق)ع( بود.  بعد از 

ــال 1386 در  ــه در س ــت، به طوری ک ــر یاف ــه ای عمومی ت ــات جنب ــه، هی ــک ده ی

ــارور و بالنده  سطح وسیع تری عاشقان حضرت سیدالشهدا را در برگرفت و ب

شد. آن سال، آغاز دعوت از عموم مردم بود تا این محفل دانشجویی به 

میعادگاهی عظیم برای عاشقان خاندان وحی شود.  

ــه  ــروز ک ــا ام ــت ت ــترش یاف ــات گس ــن هی ــه ای ــات ب ــتقبال و توجه ــه اس رفته رفت

ــه یکی از  ــند و ب ــم می رس ــدود 30هزار نفر ه ــه ح ــی در ایامی ب مخاطبان حت

هیئات اصلی و موثر کشور تبدیل شده است.  دانشجویان، اساتید و کارمندان 

دانشگاه، خدام و گردانندگان این هیات هستند و درطول سال های مختلف 

تاکنون، نزدیک به 600 نفر به صورت مستقیم در انجام امور مشارکت داشتند 

که سالانه و در مراسم خاص، این عدد حدود 200 نفر است. قاریان، راویان، 

سخنرانان جلسات قرآنی )لطایف قرآنی( و مداحان و بعضی وعاظ این هیات، 

از اساتید و دانش آموختگان دانشگاه امام صادق)ع( هستند و در ایام خاصی 

از سال، مانند دهه اول محرم، برگزاری هیات، فعالیتی جمعی در کل دانشگاه 

قلمداد می شود. لازم به ذکر است که سهم عمده تامین بودجه این هیات 

با نذورات و هدایای عمومی مردمی است و هیات وابستگی مالی به نهاد 

ــدارد.  به منظور شناخت بهتر و ترویج سبک این هیات، در ادامه  خاصی ن

مهم ترین نوآوری های هیات میثاق با شهدا در 18محور برشمرده می شود:

ــن  ــایر عناوی ــا س ــه ب ــی در مقایس ــری  ـ دین ــوان هن ــاب عن ــوآوریدرنام:انتخ ن

هیئات مرجع، اشاره دائمی به شهدای گمنام دانشگاه، محوریت یادمان 

ــات.  ــهدا در تزئین ش

نوآوریدرتعلقنهادی:استفاده از ظرفیت دانشگاه امام صادق)ع(، جدا 

ــگاه.  ــاز دانش ــای تصویرس ــتخدام درآوردن ظرفیت ه ــه اس ــگاه و ب ــودن از دانش نب

نوآوریدرمرجعیت:تقدم مرجعیت فرهنگی بر مرجعیت علمی و زمینه سازی 

برای مرجعیت علمی

نوآوریدرهمسوسازی:حمایت حداکثری دانشجویان، اساتید و دانشگاه 

امام صادق)ع( در یک موضوع خاص و بی سابقه. 

نوآوریدرپایداری:کسب قابلیت های منحصربه فرد و رقابتی پایدار و حرکت 

به سمت بقای بلند مدت با تاکید بر عدم تقلیدپذیری. 

ــایر  ــرب و س ــای ع ــی در دنی ــاناسام:پخش مداح ــاجه ــاطب ــوآوریدرارتب ن

کشورها، حضور مداح اصلی هیات در کشورهای عربی زبان و ارتباط با دنیای 

عرب به کمک رسانه شعر محزون. 

نوآوریدرمحتوا:مقتل خوانی، قوت مطالب سخنرانی و قوت مطالب مداحی 

ــد(،  ــوت را دارن ــاط ق ــن نق ــی از ای ــا یک ــر عمدت ــات دیگ ــان )هیئ ــورت هم زم به ص

سلسله واری مطالب سخنرانی، مستند بودن مداحی، ارائه محتوا در بستر 

علمی، تفوق محتوا بر شکل و قالب، ادعیه و مناجات خوانی و لطایف قرآنی. 

ــب  ــجویی و جل ــت دانش ــگاهی، مدیری ــای دانش ــوآوریدرمدیریت:هیات امن ن

موفق مشارکت دانشجویی و جوشش درونی. 

ــه  ــی-عربی و ارائ ــعار فارس ــدن اش ــی، خوان ــعار عرب ــدن اش ــوآوریدرزبان:خوان ن

ــورت  ــی به ص ــگاهی و عموم ــان دانش ــی و زب ــی و علم ــت نخبگان ــا کیفی ــب ب مطال

ــان.  توام

ــی و  ــای معرفت ــی جنبه ه ــی و همراه ــط علم ــور در محی ــوآوریدرمکان:حض ن

شعوری با شور حسینی. 

نوآوریدرتامینمالی:جلب مشارکت عمومی در تامین مالی و... . 

نوآوریدردانشگاهامامصادق)ع(: اثبات تحقق هدف به مجموعه دانشگاه 

و واداری دانشگاه برای ارائه خدمات عمومی به مردم. )هم خود هیات و هم 

غرفه های فعال در ایام هیات.( 

نوآوریدرمخاطب:فهم و درک بالای حاضران برای طرح مطالب عمیق، 

برنامه برای هیات نوجوانان و مخاطب خانوادگی. 

نوآوریدرارتباطبامخاطب:ادب و نزاکت خدام و فعالیت مستمر در 

شبکه های مجازی و دریافت بازخورد. 

نوآوریدراثرگذاریمنطقهای:برپایی دسته  های عزاداری برای تاثیرگذاری 

در مراکز حساس شهر )به لحاظ فرهنگی و سیاسی.(

نوآوریدررهبریجریاناتمذهبی:تاثیرگذاری در هیئات شهرستان و تکرار 

و تقلید مطالب سخنرانی و مداحی. 

نوآوریدرآرمانخواهی:طرح مطالب سیاسی و اجتماعی در کلاس عمومی 

با هدف ترویج بیانات مقام معظم رهبری. 

نوآوریدرتربیتدینی:آموزش مطالب دینی در بستری گیرا و متفاوت. 

محمدامین علی احمدی
پژوهشگر هسته احیای امر مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(

1.  پیش از آنکه بخواهیم از امکان و الزامات نوآوری در دین و نهادهای دینی صحبت کنیم، 

باید به عنوان سنگ بنا و اساس نظری این بحث، پیرامون معنای نوآوری جمع بندی کنیم. 

نوآوری که ریشه در واژه لاتین Innovare دارد، در مفهوم عام به معنای »ایجاد یک چیز 

جدید« است. مهارت کشف فرصت ها و خلق روش های جدید برای بهره برداری از آنها در 

کانون فرآیند نوآوری جای دارد. 

2.   در عصر کوتاه شدن چرخه عمر محصولات، توانایی جایگزین کردن مستمر محصولات 

قدیمی با نسخه های جدید تر و بهتر هر روز اهمیت بیشتری پیدا می کند. »رقابت در لحظه« 

حاکی از فشار فزاینده نه تنها برای عرضه محصولات جدید، بلکه برای عرضه سریع تر آنها 

نسبت به رقباست. 

3. با ژرف نگری درمی یابیم که رقابت فوق الذکر فقط محدود به ساحت فعالیت های تجاری و 

اقتصادی بشر نیست و عصر نوگرایی و نونگری درتمام شئون زندگی انسان نمود و بروز دارد. یکی 

از مهم ترین ساحات زندگی بشر، ساحت زندگی دینی وی است که درواقع با دیگر شئون زندگی 

وی همسنگ و قسیم نیست بلکه مانند چتری بر دیگر شئون زندگی وی سایه افکنده است. 

4. نوآوری در نهادهای دینی هرچند در همه اعصار مهم و حیات بخش بوده ، ولی درعصر 

حاضر به دلیل همه مختصاتش این مهم اهمیت بیشتری یافته است. امروزه پرسش هایی نو یا 

مسائلی نوپدید پیش روی ما قرار گرفته است و ما چاره ای نداریم جز آنکه نظام دینی و نهادهای 

آن را به وسیله نوآوری به روز کنیم تا بتوان به اقتضائات و پیچیدگی های عصر جدید پاسخ داد. 

5. نگارنده با اتکا به تجربه چندساله حضور خود در هیات میثاق با شهدا دانشگاه امام 

صادق)ع( در ادامه با بیان مصادیقی به بیان الزامات و چالش های پیشرو در فرآیند نوآوری 

در نهادهای دینی می پردازد: 

1-چالشبدعت:در ادبیات دینی ما مفهوم بدعت مطرح شده است که به ظاهر شباهت هایی 

با مفهوم نوآوری دارد. بدعت بنیان نهادن عقیده یا عملی از پیش خود به نام دین است. بدعت  

از نظر لغوی  یعنی  چیزی  را بدون  سابقه  و الگوی  قبلی  ایجاد کردن ، یا گفتاری  را بی پیشینه  

ماوات ِ  بر زبان  آوردن  از این رو است  که  خداوند بدیع ِ آسمان ها و زمین  است : »بَدیع ُ السَّ

وَ الارْضْ ِ... «، یعنی  خداوند آسمان ها و زمین  را بی الگو و مانند آفرید. بدعت در مقابل سنت 

قرار دارد که به آموزه هایی می گویند که در قرآن و روایات پیامبر و معصومان بیان شده است. 

همه فقیهان شیعه و عامه، بدعت در عقاید، احکام و مناسک دینی را حرام می دانند. در روایات 

بدعت از مصادیق کفر و شرک معرفی شده است. بنابراین همان طور که معلوم است از نظر 

معنایی بدعت با نوآوری قرابت هایی دارد که توجه و مداقه متولیان نهادهای دینی را جهت 

پرهیز از گرفتاری در این ورطه طلب می کنیم. یکی از چالش های مبتلابه امروز هیات های 

مذهبی نیز گرفتاری در دام بدعت گذاری در مناسک عزاداری است که به واسطه عدم بذل 

دقت لازم در عرصه نوآوری های ساختاری و محتوایی در این حوزه است که مورد تذکر بزرگان 

نیز قرار گرفته است. به طور مثال رهبر انقلاب می فرمایند: »در محیط های مراسم مذهبی 

مراقب باشید هیچ کاری که از حدود ضوابط شرع ممکن است بیرون برود، رخ ندهد؛ این را 

مراقبت کنید. محیط مداحی و خوانندگی دینی، یک محیط پاک و مطهری است؛ نگذاریم 

آلودگی هایی که متاسفانه در دنیای هنر در بین مردمان بی قید و بی مبالات رواج پیدا کرده 

است، به محیط هنر اسلامی و مذهبی در محیط های مذهبی رسوخ و نفوذ کند؛ این را مراقب 

باشید.« هرچند بدعت در این مقال و مجال لزوما به معنای فقهی آن مدنظر نیست و مقصود 

از آن خروج از چارچوب های اصیل فرهنگی و دینی به واسطه وضع برخی مناسک جدید 

است. به طور مثال رهبر انقلاب در زمینه »برهنه شدن« در هیئات مذهبی فرموده اند: »اینکه 

ـ که عظمت او به خاطر شهادت است، عظمت او  ما مجلس عزاداری و مدح سیدالشهدا را ـ

به خاطر فداکاری در راه خداست، عظمت او به خاطر گذشت است؛ گذشت از همه چیز، از همه  

 ـتبدیل کنیم به یک نقطه  سبک، به یک جایی که یک تعدادی  خواسته ها، از همه  مطلوب ها ـ

جوان لخت بشوند، بپرند هوا، بپرند پایین و ندانند چه می گویند، درست است؟ این شکر این 

نعمت است که خدا به شما داده؟« که این امر را می توان به نوعی بدعت در مسیر مناسک 

سوگواری در مناسک سیدالشهدا)ع( دانست. از سوی دیگر بسیاری از هیئات مذهبی با درک 

این مهم که گرفتاری در ورطه بدعت گذاری در این نهاد مقدس، طی طریق در مسیر هلاکت 

آن است و از سوی دیگر بستن باب نوآوری به بهانه پرهیز از بدعت نیز عامل ایستایی این نهاد 

پویا و جوال است؛ سعی کرده اند دقت لازم را در طراحی های نوآورانه خود برای هیات به خرج 

دهند. به طور مثال هیات میثاق با شهدا با توجه به لزوم توجه به ثقلین در محافل دینی و با 

آسیب شناسی این موضوع که توجه به قرآن کریم عمدتا در هیئات کمرنگ یا مغفول است؛ 

برنامه ای قرآنی  را تحت عنوان لطایف قرآنی به جلسه خود اضافه کرد، به طوری که در بخش 

متمایزی در برنامه هیات و با بهره گیری از امکانات صوتی و تصویری ویژه تر نسبت به معمول 

ارائه قرآنی گنجانده شد تا گامی باشد در مسیر تحقق توجه بیشتر به کتاب مهجور الهی. یا 

در بخش مداحی با التفات به لزوم بیان مستدل و واقعی مصائب اباعبدالله)ع( مقتل خوانی 

به بخشی از برنامه مداحی و ذکر مصیبت هیات افزوده شد یا با توجه به اهمیت رشد اخلاقی 

و معرفتی جامعه، در مراثی و اشعار علاوه بر ذکر مصائب حضرات معصومین به بیان ریشه های 

معرفتی نهضت ایشان و همچنین دلالت های اخلاقی آن توجه ویژه شده است. 

2-چالشواپسگرایی:در مسیر نوآوری در نهادهای دینی علاوه بر چالش بدعت، چالش 

دیگری به نام واپس گرایی و ارتجاع نیز گریبانگیر است. ارتجاع به  معنای بازگشت و بازگردانیدن 

به وضعیت پیشین است. این واژه در اصطلاح به هرگونه دفاع از وضعیت موجود حاکم و 

نظامات فرسوده و رو به زوال یا مخالفت با نوآورهای اجتماعی، سیاسی و اقتصادی اطلاق 

شده است. این چالش عمدتا تحت لوای توجه به اصول و سنت ها گریبانگیر شده و به مرور 

موجب هلاکت و اضمحلال این نهادها می شود. در برخی هیئات مذهبی نیز متاسفانه این 

آفت به چشم می خورد که به نیازهای روز جامعه و دلالت های صریح معارف دینی به آنها توجه 

نمی شود، بلکه با چنین رویکردهایی مخالفت و تقابل صورت می پذیرد. این شیوه علاوه بر 

تضییع فرصت تبیین صحیح و نوآورانه معارف دینی باعث ایجاد فاصله میان محتوای عرضه 

شده در هیئات و متن زندگی مردم می شود که عاملی است برای کم فروغ شدن اثرات این نهاد 

تابناک در جامعه و به این واسطه گرفتاری در وادی هلاکت. لذا این جهت نیز باید مورد توجه 

مسئولان هیئات باشد که البته از پیش تر بسیاری از هیئات به اهمیت این نوع از نقش آفرینی 

خود واقف بوده اند که حضور پررنگ هیئات مذهبی در تهییج و تبیین آحاد مردم در مسیر 

تحقق انقلاب اسلامی و دفاع مقدس گواه این مدعی است. امروز نیز بسیاری از هیئات به 

این مهم واقفند و در این مسیر قدم برمی دارند و از آن جمله می توان به برخی فعالیت های 

هیات میثاق با شهدا به قرار زیر اشاره کرد:

- توجه به مسائل فرهنگی، اجتماعی و سیاسی روز و مبتلابه در انتخاب موضوع سخنرانی و 

تبیین ارتباط آن با سیره معصومین)ع( 

- انتخاب شعار محوری سال به عنوان محور تمرکز محتوای تولیدی هیات با توجه نیازها و 

اقتضائات زمانه

- تبیین و شورآفرینی در منازعات حق و باطل در سراسر عالم با الهام از نهضت حسینی در 

مداحی ها و اشعار. 

3-چالشافق:چالش دیگری را که آفت نوآوری در فضای نهادهای دینی است می توان ابتلا 

به درد روزمرگی و گرفتاری مسئولان نهادها دینی به رتق و فتق امور سطحی و روزمره دانست که 

سبب می شود حجاب غفلت بر نقش تمدنی آنها ایجاد شود و این نهادها به مساله محدودیت 

افق و به این واسطه عدم احساس نیاز و برنامه ریزی برای نوآوری در مسیر نیل به اهداف 

بلند مبتلا کند و ایشان را به ورطه هلاکت بکشاند. در هیئات مذهبی نیز گاهی این مشکل 

گریبانگیر است که افق دید برگزارکنندگان آن از جهت جغرافیایی، تاریخی و تمدنی به حدی 

محدود شده است که این هیئات اساسا برای تحقق آن نیاز به نوآوری ندارد. برخلاف این دسته 

از هیئات، مجموعه هایی نیز هستند که با التفات به نقش اساسی هیئات در جهات مختلف، 

به برنامه ریزی و نوآوری در مسیر تحقق آن می پردازند. در هیات میثاق با شهدا نیز به این مهم 

توجه شده است و بر این اساس می توان برخی از نوآوری های هیات را به قرار زیر تبیین کرد:

- با درک نقش تمدنی هیات، شعرا در طراحی دم پایانی از ابتدا تاکنون سعی داشته اند با 

ایجاد ارتباط هنرمندانه میان نهضت حسینی، انقلاب اسلامی، دفاع مقدس، نهضت جهانی 

حضرت حجت بن الحسن)ع( و... سیر تمدنی جامعه شیعی را تبیین و نقش مومنان در آن 

را روشن کنند. 

- با درک نقش فراسرزمینی هیات، به اهمیت و اثرگذاری معارف اسلامی در سطح جهانی 

توجه شده و در راستای تحقق این مهم عرضه محتوا در هیات به زبان عربی و همچنین فعالیت 

موثر در فضای مجازی اقدام شده است. 

- با درک نقش آرمان خواهی هیئات در تحقق تمدن نوین اسلامی، تبیین و مطالبه آرمان ها 

در برنامه های هیات جا گرفته است و در تحقق این مهم همه توان رسانه ای هیات اعم از منبر، 

مداحی، نشریات، محتوای دیجیتال و... به خدمت در آمده است. 

4-چالشانگیزه:یکی از مهم ترین عوامل موفقیت در تحقق اهداف توسط نهادهای دینی 

که مستقیما بر نتیجه حاصله اثر می گذارد،  انگیزه های برگزارکنندگان آن است. هرگاه در یک 

نهاد دینی  انگیزه های الهی و اخلاص میدان دار و محور بوده است، علی رغم همه محدودیت ها، 

آن نهاد در تحقق اهداف خود موفق بوده است و به تعبیر پیامبر گرامی اسلام)ص(: »اخْلِصْ 

قَلبَک یکفِک القَلیلُ مِنَ الْعَمَل«ِ اخلاص کفایت کننده و جبران کننده میزان کم عمل است. 

ولی آنگاه که این  انگیزه ها آمیخته با برخی  انگیزه های غیرالهی شده است آن نهاد را به ورطه 

هلاکت کشانده است. در هیئات مذهبی این مهم به وضوح مشهود است. تا آنگاه که هیئات 

صرفا در مسیر انجام اهداف مشغول فعالیتند برکت و اثر بر فعالیت های ایشان جاری و ساری 

است، ولی آنگاه که نیات دیگر همچون رقابت، منیت، شهرت و... آهسته آهسته و ناپیدا وارد 

این نهاد مقدس می شود و هیات را مبتلای به شرک خفی می کند، از سوی دیگر برکت و اثر 

است که از آن خارج می شود. این مهم برای من که چندی توفیق خدمت در هیات میثاق با 

شهدا را داشته ام بسیار مشهود بوده است که اثرگذاری هیات میثاق با شهدا عمدتا منبعث 

از اخلاص بی نظیر اولین بانیان و مسئولان آن است و به هر میزان که از آن کاسته شده است؛ 

عامل کم فروغی آثار آن شده است. 

مرشدجانکاماست
آنچه در بالا آمد اهم آفاتی بود که به پنداشت نگارنده گریبانگیر نهادهای دینی است 

در مسیر نوآوری شان که گرفتاری در گرداب هر یک می توان عامل هلاک آن نهاد شود. 

برای پرهیز از هلاکت و به تعبیری اسارت در دام آفات پیش گفته در ادبیات دینی یک راه 

بارها و بارها مورد تاکید قرار گرفته  است. به امام سجاد)ع( در تبیین عاملی اصلی هلاکت 

می فرمایند: »هلَک مَنْ لَیسَ لَه حَکیمٌ یرشِْدُه: کسى که دانشمند ارشادکننده اى نداشته 

باشد گمراه می شود«. و امیرالمومنین)ع( در تبیین راه نجات از هلاکت می فرمایند: 

»أیهاالنّاسُ اسْتَصْبِحُوا مِنْ شُعْلَةِ مِصْباحِ واعِظ مُتَّعظ: اى مردم چراغ فکر خود را از شعله 

گفتار واعظان با عمل روشن سازید.« که این مهم همچنین در قرآنی کریم به تعابیر مختلفی 

چون »فاسْألَُوا أهَلَ الذِّکرِ آن کنْتُمْ لاَ تَعْلَمُونَ« مورد تاکید قرار گرفته است. بنابراین برای 

عدم ابتلا به ورطه هلاکت باید »مرشد راه و مربی« داشت و این مهم را داشت و الا به تعبیر 

مولا)ع( همچون: »همَجٌ رعَاعٌ اتَْباعُ کلِّ ناعِقٍ یمیلونَ مَعَ کلِّ ریحٍ لَمْ یسْتَضیئوا بِنورِ الْعِلْمِ وَ لَمْ 

یلْجَووا الِی رکُنٍ وثَیقٍ: پشه هایی که دستخوش باد و توفان هستند و همیشه سرگردانند که 

به دنبال هر سروصدایی می روند، و با وزش هر بادی حرکت می کنند. نه از روشنایی دانش 

نور گرفتند و نه به پناهگاه استواری پناه بردند« می گردند و در طی طریق به بیراه می روند 

و هلاک می شوند. نهادهای دینی و متولیان آن نیز از چنین قاعدهای مستثنی نیستند، 

بنابراین در مسیر نوآوری در نهادهای دینی باید بلدراه و عالم ربانیای مرشد راه شود والا 

بیم هلاک بسیار بسیار جدی خواهد بود. نگارنده این امر را مهم ترین عامل موفقیت هیات 

میثاق با شهدا در ایجاد نوآوری های دینی می داند. یعنی تا آنگاه که جامعه اسلامی از نعمت 

وجود حضرت آیت الله مهدوی کنی و حضرت آیت الله مجتبی طهرانی بهره مند بود، بسیاری 

از موثران هیات میثاق با شهدا خود را شاگرد و ذیل ارشادات ایشان تعریف ممی کردند و 

در طی طریق به رسم شاگردی قدم برمی داشتند و لذاست که در نوآوری های خود موفق 

بوده اند. حال در فقدان ایشان هرچند بحمدالله سایه پربرکت و گرامی رهبر عزیز انقلاب 

را بر سر خدام هیات است و دعای خیر و ارشادات شان ان شاءالله شامل حال خدام باشد، 

ولی به واسطه دسترسی های محدودتر به آن وجود مقدس، امروزه کمی خلأ آن مرشد 

ربانی در فضای هیات میثاق با شهدا نیز احساس می شود. باری، نگارنده می پندارد که 

پرهیز از آفات نوآوری در نهادهای دینی، سخت و الزاما در گرو تمکین عاملان آن به ارشاد 

و مربیگری یک عالم ربانی است و لاجرم همه نهادهای دینی که درصدد انجام فعالیتی 

اثربخش و به تبع آن نوآورانه هستند؛ اولا و حتما باید خود و نهاد مربوطه را ذیل تربیت یک 

عالم ربانی تعریف کنند والا موفقیت شان سخت محل خدشه خواهد بود. 

انقلاب اسلامی فضای دانشگاه های کشور را دگرگون کرد و فعالیت های دینی و مذهبی 

که تا پیش از انقلاب، در فضای دانشگاه ها به چشم نمی آمد رفته رفته گسترش پیدا کرد. 

دانشجویان فعال دانشگاه ها این مساله را یکی از رسالت های خود در فضای فعالیت های 

دانشجویی و تشکیلاتی شان می دیدند. این موضوع با تشکیل هیات های دانشجویی 

جدی تر هم شد و حالا چهار دهه پس از انقلاب کمتر دانشگاهی در کشور را می توان 

یافت که در آن خبری از یک هیات دانشجویی نباشد. فعالیت این هیات ها البته بیشتر 

منحصر به فضای دانشگاهی است و کمتر مجموعه ای را می توان پیدا کرد که گستره 

فعالیت هایش، آوازه بزرگ تر در قد  و قامت یک هیات بزرگ شهر یافته باشد. یکی از این 

استثناها هیات میثاق با شهدای بسیج دانشجویی دانشگاه امام صادق )ع( است که در 

سال های اخیر در قد و قواره یک هیات بزرگ در سطح پایتخت شناخته می شود.  هیاتی 

که تشکیل آن به سال های بعد از دفاع مقدس برمی گردد اما از سال 82 با تغییراتی شکل 

منسجم و منظم تری به خود می گیرد. این هیات دانشجویی از سال 85 به صورت عمومی 

در سطح شهر تهران اقدام به برگزاری برنامه  کرده است و حالا در بین انتخاب های نخست 

بسیاری از عزاداران حسینی قرار دارد.  روند حرکت این هیات دانشجویی و جزئیات 

فعالیت  آن می تواند برای بسیاری از فعالان دانشجویی در هیات های مذهبی الگوی 

خوبی باشد. از این جهت در سه یادداشت پیش رو، بخش های مختلف فعالیت های 

هیات میثاق با شهدا مورد بررسی قرار گرفته است. این مجموعه یادداشت در نشریه 

نوآفرین رشد )شماره 1( وابسته به مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع( منتشر شده است.

بررسیفعالیتهاییکهیاتدانشجوییکهدرچندسالاخیربهیکهیاتترازتبدیلشدهاست

میثاق با شهدا�یی که دانشجو�یی ماند
دکتر مصباح الهدی باقری

پژوهشگر مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(

پدیده های نو، خیلی نزدیک مان هستند. لازم نیست همیشه فکری ناب 

و ایده ای بکر، صنعی جدید را برایمان رقم بزند. کافی است داشته های 

اطراف مان را خوب بشناسیم و از تلاقی بُردارهای آنها، فضای ترکیبی 

جدیدی را رقم بزنیم که پر از نونگری، نو بودگی و نوشدگی باشد. هیات 

میثاق با شهدای بسیج دانشجویی دانشگاه امام صادق)ع(، مثالی زنده از 

فهم و شناسایی ظرفیت ها و قرار دادن آنها در موقعیتی است که برآیند آنها 

نهادی ممتاز، پرثمر، الگو و از همه مهم تر، پر از ظرفیت های زاینده نوآوری 

مداوم و مستمر است. درواقع، منابع موجود در دانشگاه امام صادق)ع( - 

ــت  ــی درس ــی در تلاق ــتیم- از وقت ــان گذش ــی از کنارش ــا بی توجه ــال ها ب ــه س ک

ــرای احیای امر و ذکر اهل بیت)ع(  ــی ب ــا هم قرار گرفتند، ظرفیت خوب ب

فراهم آوردند. این منابع، سال های سال موجود بوده و کمتر برای ترکیب 

ــا و  ــن ظرفیت ه ــد ای ــتی می دانی ــت. راس ــده اس ــعی ش ــر و س ــا، فک ــی آنه و تلاق

ــتند؟  ــدام هس ــا ک قابلیت ه

1. فضا و اتمسفر دانشگاه چه از حیث گزینش و نظام تربیتی منابع انسانی 

)استاد و دانشجو( و چه از حیث برنامه آموزشی

2. آشنایی افراد با معارف دین هم از حیث دانشی، و هم بینشی و هم نگرشی

3. انرژی متراکم در بسیج دانشجویی دانشگاه

4. مسجدی که بیشتر برای اقامه نماز جماعت استفاده می شد.

5. مکان دانشگاه امام صادق)ع( در شمال غرب تهران و خلئی که از حیث 

جریان هیات در آن وجود داشت.

6. فهم معرفتی نسبت به تاریخ تشیع از طریق رجوع به منابع دست اول

7. فهم اقتضائات معاصر یک هیات حسینی در بستر انقلاب اسلامی )از 

حیث تاسیس، طراحی و اجرا(

8. فهم مداحی جریان ساز به عنوان بلندگویی برای امروز جامعه از حیث 

سیاست، اقتصاد و فرهنگ 

9. فهم آداب هیات داری و خدمتگزاری به اهل بیت)ع(

و برخی صلاحیت ها و قابلیت های دیگر که همگی در ترکیبی شگفت آور، 

ــد.   ــیس کنن ــی و تاس ــراز را طراح ــات ت ــک هی ــدی از ی ــان جدی ــتند جری توانس

البته نگاه موسسان و متولیان در دهه اول حیات هیات میثاق، بیشتر بر 

برپایی یک هیات داخلی دانشجویی برای خدمتگزاری به ساکنان و اهالی 

دانشگاه بود، اما در دهه دوم، یک نگاه کاملا برون گرایانه برای اشاعه امر 

اهل بیت)ع( در سطح محلی، بعد شهری، بعد الگو سازی ملی و منطقه ای 

و جهانی بروز کرده و متبلور شده است. 

برای اینکه از تصویر و برساخته هیات در ذهن مخاطبان، استطلاع حاصل 

کنیم، از 100نفر از مخاطبان هیات، ویژگی های متمایز آن را جویا شدیم. 

ــم  ــان، ه ــی و ارزشیابی هایش ــگاه و ارزیاب ــه در ن ــد ک ــخ دادن ــا پاس ــه م ــر ب 68 نف

نکات مثبت و هم نقاط خلأ و منفی وجود داشت:

ازمنظرشکل: نظم در برگزاری، پوشش تلویزیونی ، رفتار مناسب خدام، 

برگزاری در مسجد، رعایت شئونات دینی و اجتماعی )مثل برهنه نشدن(، 

اصالت سنت های عزاداری در عین جوان گرایی و نوآوری، مدیران گمنام، 

تبلور عینی علم نافع در دانشگاه اسلامی

ــداح  ــور م ــی، حض ــوان و انقلاب ــتمعان ج ــو از مس ــر، ممل ــت کثی ــود جمعی وج

بااخلاص و فاضل، پشتیبانی شعرای زبده

ــعار  ــوای اش ــی، محت ــتند و مقتل خوان ــه مس ــر روض ــد ب ــوا:تاکی ــرمحت ازمنظ

)تلفیق شعر و شعور(، سبقت محتوا بر سبک و نوا، محوریت قرآن و معارف 

قرآنی، سخنرانی عالمانه و با موضوعات روز

ازمنظرفضاواتمسفر:وحدت بخش، تلاش فراوان عوامل، خلوص و دل 

پاک عوامل، مردم داری، جوان بودن، خانوادگی بودن، دانشجومحور بودن، 

نوآور بودن، نخبگانی بودن، واقع شدن در محیط علمی

ــار  ــر کن ــتن منب ــت داش ــگاه، موضوعی ــیع دانش ــای وس ازمنظرساختار:فض

مداحی، وجود هیات کودکان و نوجوانان، وجود برنامه ها و غرفه های 

ــی فرهنگ

ازمنظرکیفیت: انقلابی، بصیرت افزا، پویا، بی حاشیه بودن، صادق بودن، 

فرزند زمانه بودن، تراز انقلاب اسلامی، آرمانی بودن، توجه به مطالبات رهبر 

فرزانه انقلاب، حفظ مستمر کیفیت، مروج اسلام ناب

 ازمنظرثمرهونتیجه:محبت افزایی نسبت به اهل بیت)ع(، صدور الگو 

به کشورهای منطقه، نگین دانشگاه امام صادق)ع(، برند شدن و قابلیت 

تکثیر، انقلابی ساز، رهبری هیات دانشجویی، جریان سازی در عرصه 

مداحی، ارتقای سطح مخاطبان با ابزارهای متنوع

تکیهعِلموعَلمَ

هیاتی قرآنی 
برای میثاق با شهدا

انقلاب در هیات با یک هیات انقلابی

چرا هیات میثاق؟


